Приговор

именем Российской Федерации

28 мая 2020 года город Улан-Удэ 

Улан-Удэнский гарнизонный военный суд в составе председательствующего Спиридоновой З.Д., при секретаре Галсановой Д.Б., с участием государственного обвинителя – помощника военного прокурора Улан-Удэнского гарнизона капитана юстиции ФИО1, подсудимого Ван-Ван-Шу В.В., защитников – адвокатов Адвокатской палаты Республики Бурятия ФИО2 и ФИО3, рассмотрев в открытом судебном заседании, в помещении военного суда, уголовное дело №1-22/2020 в отношении военнослужащего войсковой части 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Ван-Ван-Шу В.В., родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, не судимого, проходившего военную службу по контракту с июля 2004 года, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 175 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

Как следует из обвинительного акта, Ван-Ван-Шу В.В. 13 ноября 2019 года, около 11 часов, на берегу озера Байкал, вблизи первого мысового тоннеля, расположенного на расстоянии около двух километров от города Северобайкальска Республики Бурятия, достоверно зная, что вылов омуля байкальского в указанном месте и в указанное время запрещен, приобрел у неустановленных лиц за денежное вознаграждение в размере 500 рублей 3 неполных мешка с омулем байкальским заведомо добытого преступным путем, в количестве 191 особи, общей массой 57 килограммов, стоимость которого в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 3 ноября 2018 года №1321 «Об утверждении такс для исчисления размера ущерба, причиненного водным биологическим ресурсам» составляет 7280 рублей за 1 экземпляр, а всего 1390480 рублей, который погрузил в автомобиль, перевез к себе домой по адресу: 

<

адрес>, и хранил на территории приусадебного участка до момента его изъятия сотрудниками УФСБ России по Республике Бурятия 2 декабря 2019 года.

Органами предварительного следствия действия Ван-Ван-Шу В.В., который 13 ноября 2019 года, совершил заранее не обещанное приобретение имущества, заведомо добытого преступным путем - омуля байкальского в количестве 191 особи, общей массой 57 килограммов, стоимостью 1390480 рублей, были квалифицированы по части 1 статьи 175 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Подсудимый Ван-Ван-Шу В.В. виновным себя в совершении преступления признал полностью.

Кроме того, как на предварительном следствии, так и в судебном заседании Ван-Ван-Шу В.В. в присутствии защитников заявил о своем согласии с предъявленным обвинением и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

При этом судом установлено, что ходатайство заявлено Ван-Ван-Шу В.В. добровольно, после консультаций с защитниками, существо обвинения ему понятно и подсудимый с ним согласен в полном объеме. Подсудимый осознает характер заявленного им ходатайства и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

В судебном заседании Ван-Ван-Шу В.В. данное ходатайство поддержал.

Государственный обвинитель в судебном заседании дал согласие на принятие судебного решения в особом порядке.

Фактические обстоятельства содеянного, вмененные в вину Ван-Ван-Шу В.В., подтверждаются собранными в ходе предварительного следствия доказательствами. 

При этом Ван-Ван-Шу В.В. согласился с данными фактическими обстоятельствами содеянного, формой вины, мотивами совершения деяния, юридической оценкой содеянного. 

Разрешая ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, суд установил, что обвинение, с которым согласился Ван-Ван-Шу В.В., обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по делу, указывающими на совершение подсудимым преступления при изложенных в обвинительном акте обстоятельствах, суд, с учетом того, что наказание за данное преступление не превышает 10 лет лишения свободы, основания для прекращения уголовного дела отсутствуют, признает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Квалификация действий Ван-Ван-Шу В.В. по части 1 статьи 175 Уголовного кодекса Российской Федерации, данная органами предварительного следствия, с учетом имеющихся в материалах дела доказательств, судом признается правильной.

В связи с этим действия Ван-Ван-Шу В.В., который 13 ноября 2019 года приобрел омуль байкальский в количестве 191 особи, общей массой 57 килограммов, суд расценивает как заранее не обещанное приобретение имущества заведомо добытого преступным путем и квалифицирует по части 1 статьи 175 Уголовного кодекса Российской Федерации.

При назначении наказания подсудимому Ван-Ван-Шу В.В. суд учитывает степень общественной опасности совершенного им преступления, с учетом установленной стоимости и экологической ценности изъятых из естественной природной среды и утраченных для нее водных биологических ресурсов.

Решая вопросы о виде и размере наказания подсудимому, суд учитывает, что Ван-Ван-Шу В.В. в период прохождения военной службы, а также по месту жительства характеризуется положительно, имеет ведомственные награды, ранее к уголовной ответственности не привлекался, наличие на его иждивении двух детей его супруги от первого брака ДД.ММ.ГГГГ годов рождения.

В соответствии с частью 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации раскаяние подсудимого в содеянном суд признает обстоятельством, смягчающим наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Учитывая изложенное, общественную опасность содеянного подсудимым, необходимость достижения целей наказания, предусмотренных частью 2 статьи 43 Уголовного кодекса Российской Федерации, данные о личности Ван-Ван-Шу В.В., влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу, что Ван-Ван-Шу В.В. следует назначить наказание в виде штрафа, определяя размер которого, в соответствии с частью 3 статьи 46 названного кодекса суд учитывает, что в настоящее время подсудимый проходит военную службу по контракту и получает ежемесячное денежное довольствие, удовлетворительное состояние его здоровья, поскольку он не имеет заболеваний, влияющих на годность к военной службе, трудоспособный возраст подсудимого, позволяющий ему иметь стабильный доход, а также имущественное и семейное положение Ван-Ван-Шу В.В.

Разрешая судьбу вещественных доказательств по делу, суд руководствуется частью 3 статьи 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации и считает необходимым по вступлении приговора в законную силу омуль байкальский в количестве 191 особи, общей массой 57 килограммов, находящийся на ответственном хранении у начальника продовольственной службы войсковой части 

<

данные изъяты>, уничтожить, в силу статьи 54 Федерального закона от 20 декабря 2004 года №166-ФЗ «О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов» в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Суд считает необходимым ранее избранную в отношении подсудимого меру процессуального принуждения – обязательство о явке, до вступления в законную силу оставить без изменения, а по вступлении приговора в законную силу – отменить.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 308, 309 и 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, военный суд, -

приговорил:

Признать Ван-Ван-Шу В.В. виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 175 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей.

Сумма штрафа должна быть внесена либо перечислена Ван-Ван-Шу В.В. не позднее шестидесяти дней со дня вступления приговора в законную силу на банковские реквизиты военного следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Восточному военному округу.

Информация, необходимая в соответствии с правилами заполнения расчетных документов на перечисление суммы штрафа:

Наименование получателя: Военное следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Восточному военному округу

Юридический адрес: 680038, 

<

...>

Банковские реквизиты:

ИНН: 

<

***>

КПП: 272201001

ОГРН: 

<

***>

ОКТМО: 08701000001

Код по сводному реестру получателя бюджетных средств: 001F2338

Лицевой счет: 

<

***>, открытый в Управлении Федерального казначейства по Хабаровскому краю (Военное следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Восточному военному округу) (

<

...>)

Банк: Отделение Хабаровск город Хабаровск

БИК: 040813001

Расчетный счет: 

<

***>

КБК: 41711621010016000140, 

Уголовное дело № 1.20.0200.0546.000015

в назначении платежа указывается номер уголовного дела или номер исполнительного листа, и полностью фамилия, имя и отчество лица, в отношении которого назначено наказание в виде штрафа.

Меру процессуального принуждения осужденному Ван-Ван-Шу В.В. – обязательство о явке, оставить без изменения, а по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественное доказательство по делу - омуль байкальский в количестве 191 особи, общей массой 57 килограммов, по вступлении приговора в законную силу уничтожить, в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке с соблюдением требований статьи 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации во 2-й Восточный окружной военный суд через Улан-Удэнский гарнизонный военный суд в течение десяти суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий З.Д. Спиридонова